Sacrum lupercale. In hoc sacro iuniores nudū per urbem oberrabant, propter tollendam omnē stupri occasionem.

120 C. SVETONII TRANQ.

Secularibus.) Seculares vocatur, quod soliti sunt
hi ludi singulis seculis, hoc est ceterum annis celebrari
Compitales.) Dicti sunt, quod per compita agita-
bantur.

Correctio eius & reformatio abusuum & ex-
cessuum. CAP. XXXII.

Pleraque; pessimi exempli correxit, quae in perni-
ciem publicam, aut ex consuetudine licentiaque;

bellarum ciuilium durauerant, aut per pacem etiam

Grassato- extiterant. Nam et grassatorum plurimi palam se fe-
res, q; grafs rebant succincti ferro, quasi tuendi sui causa, & ra-
santur fer- pti per agros viatores sine discrimin'e, liberi seruic; ergastulis possessorum suppressabantur: Et plurimae

Nullius factiones titulo collegij noui, ad nullius non facinoris
nō facino societatem coibant. Igitur grassatores dispositis per
ris, pro cu opportuna loca stationibus inhibuit: ergastula recon-
iussuis faci gnouit: collegia præter antiqua et legitima dissoluti-

tabulas ueterum ararij debitorum, uel præcipua ca-

4 Alias, ex lumnandi materiam t exusit: loca in urbe publica
cussit. iuris ambigui possessoribus adiudicavit: diuturnorū
reorum, & ex quorum sordibus nihil aliud quam uo-
luptas inimicis quereretur, nomina aboleuit, conditi-

4 Ali. am- one proposita, ut si quē quis repetere uellet, par peri-
pliatis. culum penæ subiret. Ne quod autem maleficium ne-

Actui rerū gotium ue impunitate uel mora elaberetur, triginta
pro agen- * amplius dies, qui honorarijs ludis occupabantur,

dis rebus. actui rerum accommodauit. Ad tres iudicium decu-

rias,

rias, quartam addidit ex inferiore censu, quæ ducenariorum vocaretur, iudicaretq; de leuioribus summis. Iudices à trigesimo etatis anno allegit, id est, quinquennio maturius quam solebant. At plerisq; iudicandi munus detrectantibus, uix conceſſit, ut singulis decurijs per uices annua uacatio eſſet, et ut solitæ agi Nouembri ac Decembri mense res omitterentur.

Ergastulism.) Ergastulum dictum est ab ἐργάσουμ, id est, operor. Est aut locus ubi uincit serui continentur, uel etiam laborant.

Actū rerum. Id est, rebus causisq; agendis & cognoscendis.

Modus eius et mos in iure dicendo.

CAP. XXXIII.

Ipse ius dixit assidue, et in noctem nonnunquam si parum corpore ualeret, lectica pro tribunali col locata, uel etiam domi cubans. Dixit autem ius non diligentia modò summa, sed et lenitate: si quidem manifesti parricidiij reum, ne culeo insueretur, quod non nisi confessi afficiebantur pena, ita fertur interrogasse: Certe patrem tuum non occidisti? Et cum de Alias, parentem. falso testamento ageretur, omnesq; signatores legi + Alias, se Cornelias tenerentur, non tantum duas tabellas damnatores, natoriam et absolucionem simul cognoscentibus dedidit, sed tertiam quoque, qua ignosceretur ijs, quos fraude ad signandum, uel errore inductos constitisset.

H S Appel-

122 C. SVETONII TRANQ.

Appellationes quotannis urbanorum quidem litigatorum prætori delegavit urbano: at provincialium consularibus uiris, quos singulos cuiusq; provinciæ negotijs præposuisset.

De legibus per cum sanctis, & alijs retractatis.

CAP. XXXIIII.

Lege retractauit, & quasdam ex integro sanxit, ut sumptuariam, & de adulterijs, & de pudicitia, de ambitu, de maritandis ordinibus. Hanc cū aliquantò quam cæteras severius emandasset, prætum multu recusantium perferrere non potuit, nisi ademperferre pta demum lenitâue parte poenarum, & uacatione legem nō triennij data, auctisq; præmijs. Sic quoq; abolitionē ad finem, eius publico spectaculo pertinaciter postulante equis fuit ad plete accitos Germanici liberos, receptosq; partim adnum ferre cum cœse, partim in patris gremiu ostentauit, manu uultuq; pisset. significans, ne grauarentur imitari iuuensis exemplum. Cumq; etiam immaturitate sponsarum, & matrimoniorum crebra mutatione uim legis eludi sentiret, tempus sponsas habendi coarctauit, diuortijs modum imposuit.

Sumptuariam. Lex sumptuaria quæ est de moderandis in uictu sumptibus data. Cato uocat eam cibariam: comprimebat enim luxum in cibis.

Reformatio Senatus, & modus conuenienti eiudem.

CAP. XXXV.

Senat

Senatorum affluentem numerum deformi & in-
indignissimi, & post necem Cæsaris per gratiam et
præmium allecti, quos t̄ abortuos vulgus uocabat) Abortiuī,
ad modum pristinum & splendorem rededit duabus qui abor-
lectionibus. Prima ipsorum arbitratu, quo uir uirum sunt.
legit. Secunda suo & Agrippæ, quo tempore aestima-

Super, siue
supra, pro

^{+ Alias, or}
cinos.

tur lorica sub ueste munitus, ferroq; cinctus prese-
disse, decem ualentissimis senatorij ordinis amicis selatisissimi.

Valentissi-
mi, robu-

lam suam circumstantibus. Cordus Cremutius scribit,
ne admissum quidem tunc quenquam senatorum, nisi
solum, & prætentato finu. Quosdam ad excusandi
se uercundiam compulit, seruauitq; etiam excusan-
tibus insigne uestis, et spectandi in orchestra, epulâ. Fungi mu-
diq; publice ius. Quo autem lecti probatiq; & reli-
gioius, et minore molestia senatoria munera fungemunericib.
rentur, sanxit, ut prius quam consideret quisquam, Bis in me-
thure ac mero supplicaret apud aram eius dei, in cu-
se, pro bis singulis
ius templo coiretur, & ne plus quam bis in mense le-
mensibus.

gitimus Senatus ageretur, Calendis scilicet et Idibus

ne ue Septembri Octobri ue mense illo et adesse ali-
os necesse esset, quam sorte ductos, per quorum nu-
merum decreta confici possent: sibiq; instituit consti-
lia sortiri semestria, cum quibus de negotijs ad fre-
quentem Senatum referendis ante tractaret. Senten-
tias de maiore negocio non more, t̄ neq; ordine, sed que.

^{+ Alias, at}

prout

124 C. SVETONII TRANQ.

prout libuiisset, prærogabat, ut perinde quisque annum intenderet ac si censendum magis quam assentendum esset.

De eodem. CAP. XXXVI.

Avtor & aliarum rerum fuit, in quæ ne acta Senatus publicarentur; ne magistratus deposito honore statim in prouincias mitterentur: ut pro consulibus ad multos & tabernacula, quæ publicè locari solebant, certa pecunia constitueretur: ut cura ærarij à Quæstoribus urbanis ad Pratorios Praetores' ue transiret: ut centumuiralem hastam quæ Quæstura functi consueverat cogere, decūri cogerent.

Officia per eum excogitata.

CAP. XXXVII.

Quoq; plures partem administrandæ Reipublicæ caperent, noua officia excogitauit: Curæ operum publicorum, viarum & aquarum duœi Tiberis, frumenti populo diuidendi, præfecturam urbis, Recognostriuumiratum legendi Senatus, & alterum recognoscendi turmas equitum, quotiescumq; opus esset. Centimas, pro recensere, sores creari desitos longo interuallo creauit, numerum Prætorum auxit. Exegit etiam ut quoties consulatus sibi daretur, binos pro singulis collegas habere, nec obtinuit reclamantibus cunctis, satis maiestatem eius imminui, quod honorem cum non solus, sed cum altero gereret.

Bellica

Bellica uirtus per eum honorata.

CAP. XXXVIII.

Nec parcior in bellica uirtute honorāda † su-
per triginta ducibus iustos triumphos, et ali-
quando pluribus triumphalia ornamenta decernen-
da curauit. Liberis Senatorum, quo celerius Reipub-
licam induceret, protinus uirilem togam, latum clavum
assuēcerent, protinus iuridicem uirilem togam, latum clavum
inducere, & curiae interesse permisit, militiamq; au-
spicantibus, non tribunatum modò legionum, sed &
præfecturas alarum dedit. At ne quis expers castro-
rum esset, binos plerumq; laticlauios præposuit singu-
lis alis. Equitum turmas frequenter recognouit, post
longam intercapedinem reducto more transuictio-
nis; sed neque detrahi quenquam in transuictendo ab
accusatore passus est, quod fieri solebat. Et senio uel
aliqua corporis labe insignibus permisit, præmisso
in ordine equo, ad respondendum quoties citaren-
tur, pedibus uenire: mox reddendi equi gratiam fe-
cit eis, qui maiores annorum quinq; & triginta reti-
nere eum nollent.

⁴Aliás, su-
pra. Super
pro plusq;.

Laticlauis
lato clavo
insignes.
Recogno-
uit tur-
mas. Inter
capedo, p
interval-
lo.

Gratiā
fecit red-
didi equi.

Laticlauios. Senatores sic uocati sunt qui erāt
latoclaui, ueste senatoria insignes. Græcis dicun-
tur πλατύσθιμοι.

Ratio uitæ exacta per eū ab unoquoq; equite Ro-
mano. CAP. XXXIX.

Imperatisq; à Senatoribus decem † adiutoribus, ⁴Aliás, ad
unumquenq; equitum, rationem uitæ reddere coē-
git,

inratori-
bus.

126 C. SVETONII TRANQ.

git, atq; ex improbatis alios poena, alios ignominia
notauit, plures admonitione, sed uaria. Leuisimum

+ Ali, tra- genus admonitionis fuit + traditio corā pugillari-
dito corā um, quos taciti, et ibidem statim legerent. Notauitq;
pugillari, aliquos, quod pecunias leuioribus usuris, grauiore mu-
quo. tuati scenore collocassent.

Quædam eius ordinationes circa Rem publicam.

CAP. XL.

Comitijs tribunitijs si deessent cädidati, Sena-
tores ex equitibus Romanis creauit, ita ut po-
tejate transacta, in utro uellent ordine, manerent.
Cum autem pleriq; equitū, attrito bellis ciuilibus ma-
trimonio, spectare ludos è quatuorde cim non aude-
rent metu poenæ theatalis, pronunciauit non teneri
ea, quibus ipsis parentibus ue equester census unquā
fuisse. Pop. Rom. censum uicatim egit: ac ne plebs
frumentationum causa frequentius à negotijs auoca-
retur, ter in annum quaternū mensium tesseras da-
re destinauit, sed desideranti consuetudinem ueterē
concessit rursus, ut sui cuiusq; mensis acciperet. Co-
mitiorum quoq; pristinum ius reduxit, ac multiplici
poena coercito ambitu, Fabianis et Scapensis tri-
bulibus suis die comitiorum, ne quid à quoquam can-
didato desiderarent singula millia nummūm à se diui-
debat. Magni prætereà existimans, syncerum atque
ab omni colluione peregrini ac seruulis sanguinis
incorrus.

incorruptum seruare populum, & ciuitatem Romam
nam parcissimè dedit, & manumittendi modum ter-
minauit. Tiberio pro cliente Græco petenti rescri-
psit ion aliter se daturum, quam si præsens sibi per-
suasisset, quam iustas petendi causas haberet. Et Li-
uiæ pro quodam tributario Gallo roganti, ciuitatem
negavit, immunitatem obtulit, affirmans se facilius
passurum fisco detrahi aliquid, quam ciuitatis Ro-
manæ vulgari honorem. Seruos non contentus mul-
tis difficultatibus à libertate iusta remouisse, cum &
de numero & de conditione ac differentia eorum, qui
manumitterentur, curiosè cauisset, hoc quoque adie-
cit, ne iunctus unquam tortusue quis illo libertatis
genere ciuitatem adipisceretur. Etiam habitum uesti-
tumq; pristinum reducere studuit. Ac uisa quondam
pro concione pullatorum turba, indignabundus &
clamitans, en ait:

Romanos rerum dominos, gentemq; togatam.

Negocium ædilitatis dedit, ne quem posthac pate-
rentur in foro circu' ue, nisi positis lacernis togatum
confistere.

Tesseræ.) Nota sunt uaria significata Tesseræ.
Hoc loco ponit Suetonius pro signo frumentario,
quo exhibito plebs accipiebat certam mensuram
frumenti certis anni temporibus.

Lacernis.) Erant lacernaæ albæ, coccineæ, poter-
rant indu & exui utrinq; à lacerando dictæ sunt.

Liberalitas eiusdem. CAP. XL I.

Libe-

Liberalitatem omnibus ordinibus per occasio-
nes frequenter exhibuit. Nam & inuicta urbi
Alexandrino triumpho regia gaza, tantam copiam
nummariae rei effecit, ut fœnore diminuto, plurimum
agrorum precijs accesserit. Et postea quoties ex dam-
natorum bonis pecunia superflueret, usum eius grā-
tuitum ijs, qui cauere in duplum possent, ad certum
tempus indulxit. Senatorum censum ampliavit, ac pro
octingentorum millionum summa duodecies H.S. taxa-
uit, suppleuitq; non habentibus. Congiaria populo
frequenter dedit, sed diuersæ ferè summæ, modo qua-
dringenos, modo tricenos, nonnunquam ducenos,
quinquagenosq; nummos, ac ne minores quidem pue-
ros praterijs, quamvis non nisi ab undecimo etas-
tis anno accipere consuēssent. Frumentum quoque in
annonæ difficultatibus sèpè leuisimo, interdum nul-
Ad mensas lo pretio uiritim admensus est, tesserasq; nummarii-
est, pro dedit.
as duplicauit.

Sueritas eius in reprimendis populi uoluptati-
bus indiscretis. CAP. XLII.

Sed ut salubrem magis quam ambitiosum princi-
pem scires, querentem de inopia & caritate ui-
ratione. ^{4. Alijs. o-} ni populum, seuerissima coercuit uoce, satis prouia-
sum à genero suo Agrippa, perductis pluribus aquis
ne homines fitirent. Eadem populo promissum quidē
congiarium reposcenti, bona fidei se esse respondit.

Non

Non promissum autem flagitanti, turpitudinem & impudentiam edicto exprobrauit, affirmauitque non daturum se, quāuis dare destinārat. Nec minore gravitate atque constantia, cum proposito congentario multos manumissoſ, insertosque ciuium numero comperisset, ne gauit accepturos, quibus promissum non esset. Ceterisque minus quā promiserat, dedit, ut destinata summa sufficeret. Magna uero quondam sterilitate ac difficiili remedio, cum uenalitias & lanistarum familiis peregrinosque omnes exceptis medicis & praeceptoribus, partemque seruitiorum urbe expulisset, ut tandem annona conualuit, impetuū se cepisse scribit frumentationes publicas im perpetuum abolēdi, quod carum fiducia cultura agrorum cessārat, neque tamen perseverasse, quia certum haberet posse per ambitio nem quandoque restitui. Atque ita post hanc rem temporauit, ut non minorem trāitorum ac negociantium, & Alias, quam populi rationem deduceret.

arātium.

Lanistarum. Lanistae sunt qui Græcis dicuntur γυμνάσαι, alebant autē magnas familias domi suæ, quos exercebant in gladiatura.

Spectacula uarij generis per eum edita.

CAP. XLIII.

Spectaculorū & assiduitate et uarietate atque magnificentia oēs antecessit; fecisse ludos se ait suo nomine quater, pro alijs magistratibus, qui aut absens, aut nō sufficerent, ter & uicies. Fecitque nōnumquam uicatim.

130 C. SVETONII TRANQ.

uicatim, ac pluribus scenis per omniū linguarum histriones, non in foro modo, nec in amphitheatro, sed in circo et in septis, & aliquando nihil præter uentionem, edidit. Athletas extractis in campo Martio sedilibus ligneis, item nauale præliu circa Tiberim cauato solo, in quo nunc Cæsarum nemus est. Quibus diebus custodes in urbe dispositi, ne raritate remanentium grassatoribus obnoxia esset. In circo aurigas cursoresq; & confectiones ferarum, & nonnunquam ex nobiliſima iuuentute produxit. Sed & Troiae ludum edidit frequentissimè magnorum minorum uer puerorum delectu, prisci decoriq; moris existimans claræ stirpis indolem sic notescere. In hoc ludicro Caium Nonium Asprenatem lapsu debilitatum, aureo torque donavit, passusq; est ipsum posteros que Torquati ferre cognomen. Mox finem fecit talia eadendi Asinio Polione oratore grauiter inuidioseq; in curia questo † Aſternini nepotis sui casum, qui & ipse crus effregerat. Ad scenicas quoque & gladiatiorias operas & equitibus Romanis aliquando usus est: uerum prius quam senatus consulto interdicetur, poste à nihil sanè præterquam adolescentulum Lucium honestè natum exhibuit, tantum ut ostenderet, quod erat bipedali minor librarum septendecim ac uocis immensæ. Quodam autem muneris dic, Parthorum obsides tunc primū missos, per arenam medium

ad spe-

ad spectaculum induxit, † superq; se sub sellio secundo collocauit. Solebat enim citra spectaculorum dies, si quando quid in usitatum dignumq; cognitu aduentum esset, id extra ordinem quolibet loco publicare, ut rhinocerotem apud septa, tigrim in scena, anguum em quinquaginta cubitorum pro comitio. Accidit uotiuis Circensibus, ut correptus ualetudine, lectica catabans, thensas deduceret. Rursus commissione ludorum, quibus theatrum Marcelli dedicabat, euenit, ut laxatis sellae curulis compagibus caderet supinus. Ne potum quoq; suorum munere, cum consternatum rui-
ne metu populum retinere & confirmare nullo mo-
do posset, transiit è loco suo, atq; in ea parte conse-
dit, que suspecta maximè erat. Spectandi confusissi-
mum ac solutissimum morem correxit ordinavitq;
motus iniuria Senatoris, quem puteolus per celebre-
rimos ludos confessu frequenti nemo receperat.

Rhinocerotem.) Rhinoceros aut quoq; in no-
minatio Rhinoceron, Plinius scribit esse quadru-
pes animal quod habet in naribus cornu. Natura
elephantis inimicum, contra quos acuit cornu ad
fasciū & cautes. Inuadit autem potissimum elephantes
in alio, molliore nimis um parte. Facta est autē di-
ctio à ēt, id est naso, & nō pos cornu.

Tigris.) Animal est feritate & uelocitate insigne
à cuius uelocitate etiam rapidum magnum fluuiū
Tigrim uocarunt. Quem fluuium scribit Solinus
oriri ex fonte conspicuo, loco edita, fluereb; per
Medorum fines & Arabum, Euphratem accipit cū
quo infertur in sinum Persicum.

131 C. SVETONII TRANQ.
Ordo subselliorum in spectaculis.

CAP. XLIII

^{4 Ali. spe-} **F**acto igitur decreto patrum, ut quoties quid t
spectandum usquā publicē ederetur, primus subs
selliorum ordo uacaret Senatoribus, Romae legatos
liberarū sociarūq; gentiū uetus in orchestra con
sidere, cum quodā etiam libertini generis mitti de
prehendisset. Militē sc̄ceruī à populo. Maritis è ple
be proprios ordines assignauit, praetextatis cuncum
suum, & proximum p̄agogis sanxitq; ne quis pul
latorum media cauea federet. Fœminis ne gladiato
res quidē, quos promiscuè spectare solenne olim erat
pro solitu n̄isi ex superiori loco spectare conceſſit. Solis uirgi
nibus Vestalibus locū in theatro separatim, et cōtra
Contra tribunal, Prætoris tribunal dedit. Athletarum uero spectaculo
tribunal pro ē regi muliebrem sexum oēm adeō submouit, ut pontificali
one tribu bus ludis pugilū par postulatum, distulerit in sequen
tis dici matutinum tempus, edixeritq; mulieris ante
horam quintam uenire in theatrum non placre.

Loca & tempus unde ipse spectacula cernebat.

CAP. XLV.

Ipse Circenses ex amicorum ferē libertorumq; ece
naculis spectabat, interdū è puluinari. Et quidem
^{salias per} plurimas horas, aliquando t̄ totos dies aderat, petita uenia,
^{4 Ali. per} zotos. cum coniuge ac liberis sedens, spectaculo t̄ plurimas
commendatisq; qui suam uicem præsidendo fungen
tur

rentur. Verum quoties adesset, nihil præterea agebat, seu uitandi rumoris causa, quo patrem Cæsarem uulgò reprehensum commemorabat, quòd inter spes etandum epistolis libellisq; legendis † ac rescriben⁴ Aliás, dis uacaret, seu studio spectandi, ac uoluptate, qua tec⁴ aut. neri se neque dissimulauit unquam, & sepe ingenue professus est. Itaq; corollaria, et præmia alienis quoque muneribus ac ludis & crebra & grandia de suo offerebat. Nulliq; Græco certamini interfuit, quo nō pro merito certantiū queng; honorauerit. Spectauit autē studiosissime pugiles, & maximè Latinos, non legitimos atq; ordinarios modò, quos etiam committere cum Græcis solebat sed & cateruarios oppidanos inter angustias uicorum pugnantes temere ac si ne arte. Vniuersum deniq; genus, operas aliquas publico spectaculo præbentium, etiam cura sua dignatus est. Athletis et conseruauit priuilegia & amplia uit. Gladiatores sine missione edi prohibuit. Coercio nem in histriones, magistratibus in omni tēpore, & loco, lege ueterē permisso ademit, præterquam ludos & scenam; nec tamen eo minus aut xysticorum certationes, aut gladiatorum pugnas seuerissimè semper exegit. Nam histriorum licentiam adeò compescuit, ut Stephaneonem † togatarium, cum in pueris ⁴ Ali. toga tarum cui lem habitum circumtonsam matronam ministrasse compererat, per tria theatra uirgis cæsum relegat.

134 C. SVETONII TRANQ.

uerit: Hylam pantomimum querēte Prætore in atrio domus suæ nemine excluso, flagellis uerberauerit: Et Pyladem urbe atq; Italia submouerit, quod sp̄ctatorem, à quo exhibilabatur, demōstrasset digito, conspi- ciuimq; fecisset.

Corollaria.) Corollarium est austarium additū præter id quod debebatur, præterq; iustum præmiū & mensurā oblatū. Corollæ enim actoribus, qui placuerāt dabant, à quibus deducis corollarium Xysticorum.) A Xysto, portico magnæ capacita- tis & ad exercitationem aptæ, dicuntur Xystici a- thletæ, quia in Xysto pugnant.

Ordinatio Italie facta per eum.

CAP. XL VI.

AD hunc modum urbe urbanisq; rebus admini- stratis, Italiam duodetriginta coloniarum nu- mero deductarum ab se frequentauit, operibusq; ac Plurifari- uectigalibus publicis plurifariam instruxit, etiam ius- am, p. mul- tis modis. re ac dignatione urbi quodāmodo pro parte aliqua

Colonici adæquauit, excogitato genere suffragiorum, quæ de Decurio- magistratibus urbicis Decuriones colonici, in sua nes qui coquisq; colonia ferrent, & sub diem comitiorum obli- loniarum gnata Romanam mitterent, ac necubi aut honestorum sunt.

desiceret copia, aut multitudinis soboles equestrem militiam petentis, etiam ex commendatione publica cuiuscq; oppidi ordinabat. At ijs qui è plebe regiones sibi reuisen ti filios filias ue appobarent, singula nū morum millia per singulos diuidebat.

Ordina-

D. OCTAVIVS AVGV. 135

Ordinatio aliarum prouinciarum.

CAP. XLVII.

Provincias validiores, & quas annuis magistratuum imperijs regi nec facile, nec tutum erat, ipse suscepit, ceteras proconsulibus sortito permisit, & tamen nonnullas commutauit interdum, atque ex utroq; genere plerasq; saepius adiit. Vrbium quasdam foederatas, sed ad exitium licentia præcipites, libertate priuauit. Alias aut ære alieno laborantes leuauit, aut terræmotu subuersas denuo condidit, aut merita erga populum Romanum allegantes, Latinitate uel ciuitate donauit. Non est (ut opinor) prouincia, excepta duntaxat Africa & Sardinia, quam non adierit. In has fugato Sexto Pompeio, traijcere ex Sicilia apparantem, continua & immodicæ tempestates inhibuerunt. Nec mox occasio, aut causa traijicendi fuit.

Mox, pro
deinde.

Mox.) Hic ponitur pro postea, & deinde, sequentia tempore.

Ordinatio regnorum.

CAP. XLVIII.

Egna quibus belli iure potitus est, præter pauca, aut ijsdem, quibus ademerat, reddidit, aut alienigenis cōtribuit. Reges, socios etiā inter semetipsos necessitudinibus mutuis iunxit, promptissimus affinitatis cuiusq; atq; amicitiae conciliator & fau-

I 4 tor

136 C. SVETONII TRANQ.

Mente la-
psi, mente
capti. tor, nec aliter uniuersos, quām membra partesq; im-
perij curæ habuit. Rectorem quoq; solitus apponere
estate paruis ac mente lapsis, donec adolesceret, aut
resipiscerent: ac plurimorum liberos & educauit si-
mul cum suis, & instituit.

Ordinatio legionum & militum.

CAP. XLIX.

EX militaribus copijs legiones & auxilia pro-
vinciatim distribuit. Classem Miseni, & alterā
Raucinæ ad tutelam superi & inferi maris colloca-
uit. Certum numerum partim in urbis, partim in sui
custodiam allegit, dimissa Calaguritanorum manu,
Armigeri, quam usq; ad deuictum Antonium, item Germanorū,
satellites. quam usq; ad cladē Varianam, inter armigeros circa
se habuerat. Neq; tamen unquam plures, quam tres
cohortes in urbe esse passus est, easq; sine castris, re-
liquas in hyberna & aestua circa finitima oppida di-
mittere assūerat. Quicquid aut ubiq; militū esset, ad
certam stipendiorum præmiorumq; formulam astrin-
xit, definitis pro gradu cuiusq; & temporibus mili-
tiae, & commodis missiōnū, ne aut etate, aut inopia
post missiōnem solicitari ad res nouas possent. Utq;
perpetuò ac sine difficultate sumptus, ad tuēdos eos,
Sub manū prosequendosq; suppeteret, ærarium militare cum
pro prom pt. uectigalibus nouis constituit. Et quō celerius ac sub
manū annunciarī cognosciq; posset, quid in prouincia

cia quaq; gereretur, iuuenes primò modicis intervallis per militares vias, de hinc uehicula dispositi: comodius id uisum est, ut qui à loco ijdem perferunt litteras, interrogari quoque si quid res exigant possint.

Sub manum. Id est facilius & promptius.
Sigilli eius & date quibus in epistolis utebatur.

C A P. L.

IN diplomatis libellisq; & epistolis signandis, initio sphinge usus est, mox imagine Magni Alexantri, nouissimè sua, Dioscoridis manu sculpta, qua signare inseuti quoque princeps perseverauerunt. Ad epistolas omnes horarum quoque momenta, nec diei modò, sed & noctis, quibus datæ significerentur, addebat.

Spinge.) Sphinx est monstrosum animal apud Thebas, habens manus & caput pueræ, caninū uero corpùs, alascig' ceu aus, leonis ungues, caudam draconis. Producit astem Chimeram: connumera tur inter species simiarum.

Clementia & severitas eiusdem.

C A P. LI.

Clementiae ciuitatisq; eius multa et magna documenta sunt. Ne enumerē quot & quos diuersarum partium uenia & incolumitate donatos, principem etiam in ciuitate locum tenere passus sit: Iuinium Nouatum, & Cassium Patauiion è plebe homines, alterum pecunia, alterum leui exilio punire sat

tis habuit, cum ille Agrippae iuuenis nomine, asperri
 mam de + se epistolā in uulgu edidisset, hic conui-
 uio pleno proclamasset, neq; uotum sibi, neq; animū
 deesse confidiendi eum. Quadam uero cognitione
 cum Aemilio Eliano Cordubensi inter cetera crimi-
 na uel maximē obijceretur, quod male opinari de Cæ-
 sare soleret, conuersus ad accusatorem, commotoq;
 similis: Velix, inquit, hoc mihi probes: faciam, sciat
 Elianus & me linguam habere: plura enim de eo lo-
 quar. Nec quicquam ultrā, aut statim, aut postea in-
 quisivit. Tiberio quoq; de eadem re sedulō uiolētius
 apud se per epistolam conquirenti, ita rescripsit:
 Aetati tuae, mi Tiberi, noli in hac re indulgere, et ni-
 mium indignari, quenquam esse, quid de me male lo-
 quatur. Satis est enim, si hoc habemus, ne quis nobis
 male facere possit.

Honores ei collati & spreti per eum.

CAP. LII.

Templa quamuis sciret etiam proconsulibus de-
 cerni solere, in nulla tamen prouincia, nisi com-
 muni suo Romæq; nomine recepit. Nam in urbe qui-
 dem pertinacissime abstinuit hoc honore, atq; etiam
 argēte as statuas olim sibi positas cōflauit omnes: ex
 quibus aure as cortinas Apollini Palatino dedicauit.
 Dictaturā magna ui offerente populo, genu nixus, de-
 iecta ab humeris toga, nudo pectore, deprecatus est.

Cortis

Cortinas.) Cortina accipitur pro tripode Apollinis, unde delphicas cortinas uocarunt, quas ex aere, argento, plumbo, & auro fecerunt. Significant etiam cortinæ uafa, in quibus pigmenta parantur. Item Cortinæ, Græcæ ῥωπτίαι, dicuntur uela aulaicæ, quibus habitationes continguntur.

De eodem & ciuilibus gestis eiusdem.

CAP. LIII.

Domini appellationem, ut maledictum & opprobrium semper & exhorruit. Cum spectans & Alias ab eo ludos, pronunciatum esset à mimo, ô dominum & bonum, & uniuersi quasi de ipso dictum exultates comprobassent, statim manu uultus indecoras adulaciones represtit, & in sequenti die grauis simè corripuit edicto, dominumq; se posthac appellari, ne à liberis quidem aut nepotibus suis, uel serio, gauit. uel ioco passus est, atque huiusmodi blanditias etiam inter ipsos prohibuit. Nō temere urbe oppido ueulo egressus, aut quoquā ingressus est, nisi tue spere, spera. aut noctu, ne quem officij causa inquietaret. In consulatu pedibus ferè, extra consulatum sēpe & ad operata sella per publicum incepit. Promiscuis salutatio- nibus admittebat & plebem, tanta comitate adeuntium desideria excipiens, ut quandam ioco corripuerit, q; sic sibi libellum porrigerere dubitaret, quasi elephantio stipem. Die Senatus nunquam, patres nisi in curia salutauit, & quidem sedentes, ac nominatim singulos, nullo submonente, et discedens eo modo sedentibus

Corripuit
pro casti-

lari, ne à libe-

ris quidem aut ne-

potibus suis, uel

serio, gauit.

Corripuit
pro casti-

lari, ne à libe-

ris quidem aut ne-

potibus suis, uel

serio, gauit.

Corripuit
pro casti-

lari, ne à libe-

ris quidem aut ne-

potibus suis, uel

serio, gauit.

Corripuit
pro casti-

lari, ne à libe-

ris quidem aut ne-

potibus suis, uel

serio, gauit.

dentibus singulis ualedicebat. Officia cum multis mu-
tuò exercuit, nec prius dies cuiusq; soleunes frequen-
tare desist, quām grandior iā natu, & in turba quon-
tare dies dām sponsaliorum die uexatus. Gallum Terrinum
Sponsalio rum dies. Senatorem minus sibi familiarem, sed captum repen-
et Satur - tē oculis, et ob id inedia mori destinantem, præsens
naliorum consolando reuocauit ad uitam.

Patiēntia eius in contradictores.

CAP. LIII.

IN Senatu uerba facienti dictum est, nō intellexi:
& ab alio contradicerent tibi, si locum haberem.
Incedum ob inmodicas altercationes disceptantū
ē curia per iram se proripienti quidam ingesserunt,
licere oportere Senatoribus de republica loquī. An-
tistiūs Labeo Senatus electione, cum Triumvirū lege
ret Marcum Lepidum, hostem olim eius, & tunc exu-
lantē legit: interrogatusq; ab eo, an essent alij digni-
ores, suum quenq; iudicium habere respondit. Nec ideo
libertas, aut contumacia fraudi cuiquam fuit.

Libelli famosi contra eum facti.

CAP. LV.

Etiam sparsos de se in curia famosos libellos,
nec expauit, & magna cura redarguit. Ac ne
re autores requisitis quidem autoribus id modo censuit, cognos-
pro exigē- cendum post hac de ijs, qui libellos aut carmina ad in-
re, siue po- famiam cuiuspiam sub alieno nomine edant.
fere.

Moderā

Moderatio & ciuitas eiusdem in agendo.

CAP. LVI.

IOcis quoque quorundam inuidiosis aut petulantibus lacefitus, contradixit edisto. Et tamē de inhibenda testamentorum licentia, ne Senatus quicquā constitueret, intercessit. Quoties magistratum co- mitis intercessisset, tribus cū candidatis suis circuibat, supplicabatque more solenni. Ferebat & ipse suffragium in tribu, ut unius ē populo. Testem se in iudiciis et interrogari, & reselli equeissimo animo patiebatur. Forum angustius fecit, non ausus extorquere possessoribus proximas domos. Nunquam filios suos v*t* non populo commendauit, ut non adijceret, si mereburi pro nisi. Assuratur. Eisdem pretextatis adhuc assurretum ab unius cū im- uersis in theatro, & à stantibus plausim, grauiſſime personali questus est. Amicos ita magnos & potentes in ciuitate esse uoluit, ut tamen pari iure essent, quo cæteri, legibusque iudicarijs aequè tenerentur. Cū Asprenas Nonius arctius ei iunctus, causam ueneficij accusante Caſio Seuero diceret, consuluit Senatum, quid officij sui putaret: cunctari enim se ne si supereret, eri Superesse, pro adesse peret legibus reum: si decesset, destituere ac præda- hoc est pa- mnare amicum existimaretur. Et consentientibus uni- uocinari, sedit in subsellij per aliquot horas, uerum tac- citus, ac ne laudatione quidem iudicata data. Afficit & clientibus, sicut scutario cuiusdam, euocato quondam suo

142 C. SVETONII TRANQ.

suo, qui postulabatur iniuriarū. Vnum omnino è reorum numero, ac ne eū quidem, nisi precibus eripuit, exorato coram iudicibus accusatore, Castricum, per quem de coniuratione Murēnæ cognouerat.
 Superes set Pro patrocinetur & adeset defederetq;. Postulabatur.) Hoc loco accipitur pro accusare, sicut & in Cæsare dixit, Cornelii Dolabellam consularē & triumphalem uirū repetundarū postulauit.

Dilectio Romanorum ad eum.

CAP. LVII.

PRO quibus meritis quātopere dilectus sit, facile est estimare. Omitto Senatus consulta, quæ possunt uideri uel necessitate expressa, uel uercundia. Equites Romani natalem eius sponte atq; consensu biduo semper celebrarunt. Omnes ordines in lacum Curtij quotannis ex uoto pro salute eius stipem iacebant. Item Calendis Ianuarijs strenam in Capitolio etiam absenti: ex qua summa pretiosissima deorū simulachra mercatus, uicatim de dicabat, ut Apollinem sandaliarium, & Iouem tragœdum, aliaq; in restitutionem Palatinæ domus incendio assumptæ. Veterani, decurie, tribus, atque etiam singulatim, è cætero genere hominum, libentes, ac pro facultate quisque pecunias contulerunt, delibante tantummodo eo summarum aceruos, neque ex quoquam plus denario auferente. Reuertentem ex prouincia, non solum fustis omnibus, sed & modulatis carminibus prosequerentur.

bantur. Obseruatum etiam est, ne quoties introiret urbem, supplicium de quoquam sumeretur.

Strenā. Est munus strena sicut solet dari pro bono auspicio noui anni, & alijs festis quibusdam. De hoc manere habebimus in sequētib. de Cal. plura.

Honor eidem collatus per Senatū populumq;

Romanum. CAP. LVIII.

Patria cognomē uniuersi repente ma-
ximoq; consensu detulerunt ei. Prima plebs le-
gatione Antium missa, dein quia non recipiebat, in-
eundi. Romæ spectacula frequens, et laureata, mox in
curia Senatus, neque decreto, neq; acclamatione, sed
per Valeriu Messalam id mādantibus cunctis: Quod
bonum, inquit, faustumq; sit tibi, domuiq; tuae, Cæsar
Auguste (sic enim nos perpetuam felicitatem Reipu-
blicæ, & lœta huic precari existimamus) Senatus te
consentiens cum populo Romano, consulat patric
patrem. Cui lachrymans respondit Augustus his uer
bis (ipsa enim sicut Messalæ posui) Compos factus uo
torum meorum, patres C. quid habeo aliud deos im- Habeo pro
mortales precari, quam ut hunc consensum uestrum cari, pro
ad ultimum uitæ finem mihi perferre liceat? habeo qd
precer.

Honores eidem collati per singulares ciues Ro-

manos. CAP. LIX.

MEdico Antonio Musæ, cuius opera ex anci-
piti morbo cōualuerat, statuam, ære collato,
iuxta singum Aesculapij statuerunt. Nonnulli patrū
famis.

144 C. SVETONII TRAN Q.

familiarum testamento cauerūt, ut ab heredibus suis
praelato uictimæ titulo in Capitolium ducerentur, uo-
tumq; pro se solueretur, quod superstitem Augustum
reliquissent. Quædam Italiæ ciuitates diem quo pri-
mum ad se uenisset, initium anni fecerunt. Prouincia-
rum pleriq; super temploſ & aras, ludos quoq; quin-
quennales penè oppidatim constituerunt.

Honorei collatus. CAP. LX.

Regno amici atq; socij, & singuli in suo quisq;
regno, Cæsareas urbes condiderunt. Et cuncti
iunui ædem Iouis Olympici Athenis antiquitus in-
choatam, perficere communi sumptu destinauerunt.
genioq; eius dedicare: ac sèpè regnis relictis, nō Ro-
mæ modò, sed prouincias peragranti quotidiana offi-
cia togati, ac sine regio insigni, more clientium præ-
stiterunt.

Interior & familiaris uita eiusdem.

CAP. LXI.

Quoniam qualis in imperijs ac magistratibus,
regendaj; per terrā orbem pace belloq; Re-
publica fuerit, exposui: referam nunc interiorem ac
familiarē eius uitam, quibusq; moribus atq; fortu-
na, domi, et inter suos egerit, à iuuentu usq; ad supre-
mum uitæ diem. Matrem amisit in primo consulatu,
sororem Octavianam quinquagesimum & quartum a-
gens ætatis annum. Vtriq; cū præcipua officia uiue
præstie

præstisſe, etiā defuncte honores maximos tribuit.

Sponsæ & uxores eius. CAP. LXII.

Spousam habuerat adolescēs Publij Seruilij Isai
dici filiam, sed reconciliatus post primā discor-
diā Antonio, ex postulantibus utriusq; militibus, ut ex
necessitudine aliqua iungerentur, priuignā eius Clau-
diam Fuluiā ex P. Clodio filiam duxit uxorem uixdū
nubilem. Ac simultate cum Fuluia socrū exorta, dīa
misit intactam adhuc & uirginem. Mox Scriboniam
in matrimonium accepit, nuptam autē duobus consi-
laribus, & ex altero etiam matrem. Cum hac etiam
diuortium fecit, pert̄esus, ut scribit, morum peruersi-
tatem eius: ac statim Liuiā Drusillam matrimonio Ti-
berij Neronis, & quidem prægnantem abduxit, dile-
xitq; ac probauit unicē, ac perseveranter.

De filia Iulia & matrimonij eius.

CAP. LXIII.

Ex Scribonia Iuliam, ex Liuia nihil liberorum
tulit, cūm maxime cuperet. Infans, qui conce-
ptus erat, immaturus est editus. Iuliam primum Mar-
cello Octavi⁹ sororis suæ filio, tantumq; pueritiam
egresso, deinde ut is obiijt, Marco Agrippæ † nupti⁹ ^{Alias, nu-}
dedit, exorata sorore, ut sibi genero cederet. Nam
tunc Agrippa alteram Marcellarum habebat, & ex
ea liberos. Hoc quoq; defuncto, multis ac diu etiam
ex equestri ordine circumspectis conditionibus Ti-
beriu⁹

K

berium priuignum suum elegit, coegeritq; prægnantem uxorem, et ex qua iam pater erat, dimittere. Marcus Antonius scribit, primum eum Antonio filio suo deponuisse Iuliam, dein Cotisoni Getarum regi, quo tempore sibi quoque inuicem filiam regis in matrimonium petiisset.

De nepotibus eius ex Iulia. CAP. LXIII.

Nepotes ex Agrippa & Iulia tres habuit, Ca-
niūm, Lucium, & Agrippam: neptes duas, Iuliā
et Agrippinam. Iuliam Lucio Paulo Censoris filio, A-
grippinam Germanico sororis sue nepoti colloca-
uit. Caium & Lucium adoptauit domi, per assēm &
libram emptos à patre Agrippa, tenerosq; adhuc ad
curam Republicæ admouit, & consules designatos
circum prouincias exercitusq; dimisit. Filiam & ne-
ptes ita instituit, ut etiā lanificio assuefaceret, ucta-
retq; loqui, aut agere quicquam, nisi propalā, et quod
in diurnos commentarios referretur. Extraneorum
quidem cœtu adeo prohibuit, ut Lucio Tucinio claro
decoroq; iuueni scripserit, quandam parum modeste
fecisse eum, quod filiam suam Baias salutatum uenif-
Natare, & literas set. Nepotes & literas, & natare, aliaq; rudimenta
& literas. Aequē q; per se plerūq; docuit, ac nihil aequē laborauit, quam
pro aequē ut imitarentur chirographum suum. Neque coenauit
atque una, nisi in imo lecto assiderent; neque iter fecit, nisi
Circā pro aut vehiculo anteirent, aut circā adequitarent.
circiter, Infortus

Infortunium eius circa sobolem descendantium.

CAP. LXV.

Sed letum cum atq; fidentem, & sobole & discē
plina domus, fortuna destituit. Iulias filiam &
neptem omnibus probris contaminatas relegavit. Ca
ium et Lucium in duodecimtū mensū spacio ami
sit ambos, Caio in Lycia, Lucio Massilie defunctis.
Tertium nepotem Agrippam, simulq; priuignum Ti
berium adoptauit in foro, lege Curiata. Ex quibus A
grippam breui ob ingenium sordidum ac ferox abdi
cauit, se posuitq; Surrentum. Aliquanto autem pati
entius mortem, quam dedecora suorū tulit. Nam Caī Notum se
Lucijq; casu non adeò fractus, ut de filia, absens ac licet, pro a
bello per Quæstorem recitato notū Senatui fecit, ab gniscauit
stiuuitq; congressu hominum diu præ pudore, etiam ue iugur
de necanda liberavit. Certè cum sub idem tempus Sub idem
una ex conscijs liberta Fœdæ nomine suspendio ui= circa hoc
tam finisset, maluisse se ait Fœdes patrem fuisse. Re temporis.
legatæ usum wini, omnemq; delicatiorem cultum ada
mit, neq; adiri à quoquam libero seruoq; † nisi se
consulto permisit: & ita ut certior fieret, qua is æta
te, qua statura, quo colore esset, etiam quibus corpo
ris notis uel cicatricibus. Post quinquennium demum
ex insula in continentē lenioribusq; paulò conditio
nibus transtulit eam. Nā ut omnino reuocaret, exora
ri nullo modo potuit. Deprecanti s̄epe populo Ro

mano, & pertinacius instanti, tales filias, talesq; coniuges pro concione imprecatus est. Ex nepte Iulia post damnationem editum infantem agnosci aliquod uuit. Agrippam nihil tractabiliorem, immo in dies a-

Transpor- mentiorem in insulam transportauit, sepfitq; insuper taurit in custodia militum. Cauit etiam senatus consulto, ut eos suiam, p. dem loco in perpetuum contineretur, atque ad omnem & eius & Iuliarum mentionem ingemiscens, deportauit.

Alias loci proclaimare etiam solebat:

Αἴθοφι λοράγα μόστ' ἐμμένου ἀγενός τ' ἀπολέδη.

Nec aliter eas appellare, quam treis uomicas, aut tria carcinomata sua.

Carcinomata. καρκίνωμα, est species pestissimi ulceris. Latini uocant cancrum morbum.

Receptio & cultus amicitiaru eius. CA. LXVI.

Amicitias neq; facilè admisit, & constantissime retinuit. Et non tantum uirtutes ac merita cuiusq; dignè prosecutus, sed uitia quoq; & delicia dunitaxat modica perpeccus. Neq; etiā temere ex omni numero in amicitia eius afflitti reperirentur, præter Saluidenium Rusum, quem ad consulatum usque, & Cornelium Gallum, quem ad præfecturam Aegypti, ex infima utrung; fortuna prouexerat. Quorum alterum res nouas molientem, damnandum Senatu tradidit. Alteri ob ingratum & maleuolum ani-

mm,

num, domo & prouincijs suis interdixit. Sed Gallo
quoq; & accusatorum denunciationibus & Senatus-
consultis ad necem compulso, laudauit quidem pietat-
em tantopere pro se indignantium. Ceterum & il-
lachrymavit, & uicem suam conquestus est, quod sibi
soli non liceret, amicis quatenus uellet irasci. Relique
potentia atq; opibus ad finem uitæ sua cuiusq; ordi-
nis principes floruerunt, quanquam & offendis in-
teruenientibus. Desiderauit enim nonnunquam, ne
de pluribus referam, et Marci Agrippæ patientiam,
& Meccenatis taciturnitatem: cum ille ex leui rigor-
is suspitione, & quod Marcellus sibi anteferre-
tur, Mitylenas se relictis omnibus contulisset, & hic
secretum de comperta Muræ coniuratione, uxor-
i Terentiae prodidisset. Exegit & ipse inuicem ab
amicis bencvolentiam mutuâ, tam à defunctis, quam
à uiuis. Nam quamvis minime appeteret hæredita-
tes, ut qui nunquam ex ignoti testamento capere
quicquam fusi inuerit, amicorum tamen suprema iu-
dicia morosissimè penitus auit: neque dolore dissimu-
lato, si parcias aut citra honorem uerborum: neque rit.
gaudio, si grata pieq; quis se prosecutus fuisset. Le-
gata, uel partes hereditatum, & à quibuscumq; pa-
rentibus reicta sibi, aut statim liberis eorum conce-
dere, aut si pupillari aetate essent, die uirilis togæ, uel
nuptiarum, cum incremento restituere consueverat.

Seueritas & clementia eius erga libertos.

CAP. LXVII.

Patronus dominusq; non minus seuerus quam
facilis & clemens. Multos libertorum in ho-
nore & usu maximo habuit: ut Licinium Enceladum,
Non ultra aliosq; Consinum seruum grauiissime de se opinan-
quā, pro-
tantum. tem, non ultrā quām compedibus coēcuit. Diomedē
dispensatorem, à quo simul ambulante, incurrenti re-
pentē fero apro per metum obiectus est, maluit timi-
ditatis arguere, quam nox& remq; non minimi peri-
culi, quia tamen fraus aberat, in iocū uertit. Idem Pro-
culum ex acceptissimis libertis mori coēgit, comper-
tum adulterare matronas. Thallo à manu, quod pro
epistola prodita denarios quingentos accepisset, cru-
ra effregit. Pædagogū ministrosq; Caij filij per oc-
casione ualeitudinis mortisq; eius, superbè auareq; in
provincia + grassantes, oneratos graui pondere cer-
grassatos, uicibus, præcipitavit in flumen.
Alias, Infamia dedecorum prime iuuentutis eius.